visando assegurar a continuidade da prestação dos serviços de natureza contínua, sem alteração do 
objeto originalmente contratado.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 107 da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como cláusulas do Contrato 
Original. 

VALOR GLOBAL ATUALIZADO DO ADITIVO: Permanece inalterado o valor global do contrato, fixado em 
R$ 2.534.054,02 (dois milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, cinquenta e quatro reais e dois 
centavos), montante que já contempla o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 
atualizado, formalizado no I Termo Aditivo, em estrita observância aos limites legais. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: Fica prorrogada a vigência contratual por mais 12 (doze) meses,

[...]

visando assegurar a continuidade da execução das obras de infraestrutura, sem alteração do objeto 
originalmente contratado.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º da Lei Federal nº 8.666/1993. 

VALOR GLOBAL ATUALIZADO DO ADITIVO: O valor global do contrato passa a ser de RR$ 2.113.148,89 
(dois milhões, cento e treze mil, cento e quarenta e oito reais e oitenta e nove centavos). Este montante 
resulta da aplicação do rreequilíbrio econômico-financeiro e já contempla o acréscimo de quantitativo 
formalizado no IV Termo Aditivo, em estrita observância ao art. 65, §1º e inciso II, alínea "d" da Lei nº